APROVADA
ÚNICA DISCUSSÃO

18/05/2022

PRESIDENTE

MOÇÃO Nº 033/2022, DE 03 DE ABRIL DE 2022

Autor: Wladimir Panelli “Dr. Panelli”

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Requeiro  a  Vossas  Excelências,  na  forma  regimental,
apresentar MOÇÃO DE PESAR em razão do 26º ano do falecimento do Doutor Milton
Ferreira Neves.

Nobres  Pares,  o  motivo  precípuo  desta  Moção  é
expressar votos de saudades à história escrita pelo Doutor Milton, em especial pelas
tratativas  no  processo  de  emancipação  político-administrativa  do  Município  de
Caieiras.

Nascido no Rio de Janeiro, Doutor Milton veio para nosso
Estado em 1954, passando a exercer a sua profissão de médico em Cajamar, na extinta
Fábrica de Cimento Portland Perus. Neste período, indo contra as diretrizes de seus
empregadores,  atendia  gratuitamente  a  população  carente  que  não  dispunha  de
condições financeiras.

Muito  atuante  no  âmbito  comunitário,  Doutor  Milton
incentivou  eventos  esportivos  na  Associação  Filantrópica  São  Vicente  de  Paula  e
Sociedade Amigos do Distrito de Perus (SADIP).

Em  Caieiras,  sua  participação  ativa  começou  logo  que
conheceu Gino Dártora, unindo forças e ideais para alavancar a emancipação político-
administrativa  da  cidade  e  participando  das  reuniões  organizadoras  e  comitivas
representativas  junto  ao  Governo  do Estado  de  São Paulo.  Como resultado  desta
atuação, foi eleito Vice-Prefeito em duas ocasiões e Prefeito no ano de 1989.

Em  1994,  Doutor  Milton  disputou  uma  cadeira  na
Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, obtendo diversos votos, porém, por
erro nos registros, sua votação aproveitou a outro candidato homônimo, que acabou
por se eleger.

Rua Albert Hanser, nº 80 - Região Central - Caieiras/SP
CEP: 07700-605 – TEL: (011) 4442-8399

www.camaracaieiras.sp.gov.br

Desestimulado,  passou  a  exercer  somente  seu  mister,
encerrando a atuação quando do seu falecimento em 1º de maio de 1996.

Consigne-se,  por  oportuno,  que  sua  esposa,  Afdóquia
Chaib Ferreira Neves,  foi Vereadora de Caieiras, inclusive alcançando a Presidência
desta Casa de Leis,  bem como sua filha,  Doutora Isaura Neves, também seguiu os
mesmos passos e alavancou os ideais de seu pai.

Assim, nesta ocasião em que é marcado o 26º ano do
falecimento  do  Doutor  Milton,  reitero  minhas  condolências  à  família  e  amigos,
externando  sentimentos  de  profundo  pesar  pelo  falecimento  desta  pessoa  que
ocupou e ainda ocupa espaço de destaque na história de nosso Município.

Requeiro que, após deliberação do Plenário, a presente
Moção seja aprovada e encaminhada à família do Doutor Milton Ferreira Neves.

Caieiras/SP, data supra.

WLADIMIR PANELLI
Vereador “Dr. Panelli”

Rua Albert Hanser, nº 80 - Região Central - Caieiras/SP
CEP: 07700-605 – TEL: (011) 4442-8399

www.camaracaieiras.sp.gov.br